
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  5Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON 
para responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 157905

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n°    : 077/2017-SCCG, de 20 de Março de 2017
Nº de dias     : 180 (cento e oitenta) dias
Servidora      : RENATA DE NAZARETH GENU MOURA
Matrícula      : 5917996/1
Cargo            :  Assessor Especial I
Período         : 18/02 a 16/08/2017.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO 
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                      

 Protocolo: 157781

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
 E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 02/2017 – NAC
Processo Licitatório nº 008/2016 e Ata de Registro de Preço nº 
05/2016-SEAD
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente.
Valor Total: R$ 4.170,04 ( Quatro mil cento e setenta reais e 
quatro centavos)
Data da assinatura: 17/03/2017
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339030
PI: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0101006356
Contratado: IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
C.N.P.J. 12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio – Bairro- 
Guanabara –CEP:  67.010-550, Ananindeua/PA.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral  

 Protocolo: 157725
EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 03/2017 – NAC
Processo Licitatório nº 008/2016 e Ata de Registro de Preço nº 
05/2016-SEAD
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente.
Valor Total: R$ 699,80 ( Seiscentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos)
Data da assinatura: 17/03/2017
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339030
PI: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0101006356
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP

C.N.P.J. 13.407.975/0001-80
Endereço: Passagem Edizia, nº 233 – Bairro- Castanheira –CEP:  
66.645-125, Belém/PA.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral  

 Protocolo: 157727

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2017 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2017                         
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 172/2017-CMG, datado de 
14/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Redenção/PA, a serviço do Governo 
do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS SANTOS 

JÚNIOR
5833086/1 608.190.572-

15  
 10 a 

13/02/17
 

 
 3,5 

(completa)
 

3º SGT PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES FÉ DA 

CRUZ
5122910/1 293.712.952-

87

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2017 
   CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

    Protocolo: 157736
PORTARIA Nº 074/2017 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2017                         
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 171/2017-CMG, datado de 
14/03/2017
RESOLVE: 
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 

ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA

57199080/1 660.460.412-
87

09 a 
14/03/17

5,0 
(alimentação)

SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-
87

09 a 
14/03/17

5,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2017 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

   Protocolo: 157742

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 164/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação do Procurador do Estado Henrique 
Nobre Reis, para ocupar o cargo de Procurador-Geral Adjunto 
do Contencioso, conforme Decreto de 19.08.2016, publicado no 
DOE nº 33.195 de 22.08.2016.
RESOLVE:
I- Relotar no Gabinete desta PGE, o Procurador do Estado 
Henrique Nobre Reis, identidade funcional nº 55589662/1.

II- Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 22.08.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157769
Portaria nº 166/2017-PGE.G., 17 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Simone 
Santana Fernandez de Bastos, para o cargo em Comissão de 
Coordenadora da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
conforme portaria 393/2017-CCG de 16.03.2017, publicado no 
DOE nº 33.335 de 17.03.2017.
RESOLVE:
Lotar na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, a 
Procuradora do Estado Simone Santana Fernandez de Bastos, 
identidade funcional nº 5112354/1, a contar de 13.03.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157776
Portaria nº 159/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Viviane 
Ruff eil Teixeira Pereira, para ocupar o cargo de Coordenadora 
da Procuradoria Setorial de Brasília-DF, conforme portaria 
1.268/2016-CCG de 30.09.2016, publicado no DOE nº 33.224 
de 03.10.2016.
RESOLVE:
I - REMOVER para a Setorial de Brasília-DF, a Procuradora do 
Estado Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, identidade funcional nº 
54188337/1.
II – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01.10.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157754
Portaria nº 163/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Adriana 
Moreira Bessa Sizo, para ocupar o cargo de Coordenadora 
da Procuradoria Fiscal, conforme Portaria 750/2016-CCG de 
12.05.2016, publicado no DOE nº 33.127 de 13.05.2016.
RESOLVE:
I - Relotar na Procuradoria Fiscal, a Procuradora do Estado 
Adriana Moreira Bessa Sizo identidade funcional nº 80845530/2.
II – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01.05.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157768
Portaria nº 162/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Gabriella 
Dinelly Rabelo Mareco, para ocupar o cargo de Coordenadora 
da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, conforme 
portaria 2/2017-CCG de 03.01.2017, publicado no DOE nº 
33.284 de 04.01.2017.
RESOLVE:
I - Relotar na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
a Procuradora do Estado Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, 
identidade funcional nº 5896472/1.
II – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 02.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 157766
Portaria nº 158/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a nomeação do Procurador do Estado Ophir 
Filgueiras Cavalcante Júnior, para ocupar o cargo de Procurador-
Geral do Estado, conforme Decreto de 19.08.2016, publicado no 
DOE nº 33.195 de 22.08.2016.
RESOLVE:
I - REMOVER para o município de Belém-PA, o Procurador do 
Estado Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, identidade funcional 
nº 3342212/2.
II – Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 22.08.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 157753

Portaria nº 161/2017-PGE.G., 15 de março de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação da Procuradora do Estado Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul Peracchi, para ocupar o cargo de Coordenadora 
da Procuradoria da Divida Ativa, conforme portaria 1.298/2016-
CCG de 09.09.2016, publicado no DOE nº 33.209 de 12.09.2016.
RESOLVE:
I - Relotar na Procuradoria da Divida Ativa, a Procuradora do 


